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1. Introduzione 

CHE COSA E' IL REGIME DEGLI IMPATRIATI:

È un regime di tassazione agevolata temporaneo,

riconosciuto ai lavoratori che trasferiscono la residenza in

Italia (articolo 16, comma 1, Dlgs n. 147/2015)
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2. Vantaggi

Per 5 anni, abbattimento del reddito imponibile da

lavoro dipendente o assimilato e di lavoro autonomo

prodotto in Italia al 50% dell’ammontare

Riduzione del 60% in presenza di un minore o di nuovo

nato o adottato.

-50% per 5
anni
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I DUE REQUISITI

il lavoratore non è stato residente in Italia nei tre periodi d’imposta
precedenti il trasferimento e si impegna a risiedervi per almeno
quattro anni

l’attività lavorativa è svolta prevalentemente in Italia.
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3. – Requisiti

Anche i cittadini italiani non iscritti
all’AIRE se nei tre periodi d’imposta

precedenti sono stati residenti
fiscalmente all'estero ai sensi della

convenzione contro le doppie
imposizioni sui redditi.
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4. Adempimenti necessari

Adempimento Descrizione

LAVORATORI DIPENDENTI

Richiesta scritta al datore di lavoro 
(o se non riconosciuto dichiarazione

dei redditi)

Occorre presentare una richiesta scritta al datore di
lavoro, contenente:

le generalità (nome, cognome e data di nascita);
il codice fiscale;
la data di rientro in Italia;
la data della prima assunzione in Italia;
la dichiarazione di possedere i requisiti previsti dal
regime agevolativo;
l’attuale residenza in Italia;
l’impegno a comunicare tempestivamente ogni
variazione della residenza;
la dichiarazione di non beneficiare anche degli
incentivi fiscali previsti da altre norme per:

regime agevolato per docenti e ricercatori
rientrati in Italia;
incentivi fiscali per il rientro dei lavoratori in
Italia;
regime opzionale per i neo residenti. 

Il datore di lavoro applica il beneficio dal periodo di
paga successivo alla richiesta. 
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4. Adempimenti necessari

Adempimento Descrizione

LAVORATORI AUTONOMI

Dichiarazione dei redditi

 o 

Richiesta scritta al committente

I lavoratori autonomi accedere al regime agevolato
direttamente nella dichiarazione dei redditi. 

In alternativa, possono fruire del beneficio in sede di
applicazione, da parte del committente, della ritenuta
d’acconto sui compensi percepiti; a tal fine, devono
presentare una richiesta scritta in cui vanno riportati:

le generalità (nome, cognome e data di nascita);
il codice fiscale, la data di rientro in Italia;
la dichiarazione di possedere i requisiti per fruire
del regime agevolativo;
l’attuale residenza in Italia;
la dichiarazione di non beneficiare anche degli
incentivi fiscali previsti da altre norme per:

regime agevolato per docenti e ricercatori
rientrati in Italia;
incentivi fiscali per il rientro dei lavoratori in
Italia;
regime opzionale per i neo residenti. 

Il committente, all’atto del pagamento del
corrispettivo, opera la ritenuta del 20% sull’imponibile
ridotto (10% o 8%).
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5. Compensi professionali – proposta (TbD) 

Prog. AZIONE DESCRIZIONE MINIMO MASSIMO TIMING

1 Consulenza
preliminare

Analisi propedeutica:
Verifica della residenza fiscale;
Verifica iscrizione AIRE o esimenti;
Verifica precedenti dichiarazioni fiscali;
Analisi della situazione attuale
Consulenza sul tipo di attività da svolgere
in caso di lavoro autonomo o
imprenditoriale 

200 500
1 settimana dalla
consegna della

documentazione

2 Consulenza
preliminare

Messa a disposizione dei moduli necessari e
predisposizione della documentazione utile INCLUSA INCLUSA

1 settimana dalla
consegna della

documentazione

3 Consulenza
continuativa

Predisposizione della dichiarazione dei
redditi e quadro RW per le proprietà estere 500 1.000

Entro il 30 giugno
dell'anno successiva al

trasferimento della
residenza



Contatti

Piazza Repubblica, 32 - Milano

Dott. Maurizio Secco
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www.taxdry.com

+39 349/8900573
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Non puoi
contare i tuoi

giorni ma
puoi fare in
modo che i
tuoi giorni

contino Thank
You


